ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИНЕШЕМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 19 апреля 2005 г. N 64/368

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОДДЕРЖКЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ФОРМЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ,

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КИНЕШМЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях поддержки инвестиционной деятельности на территории города Кинешмы Ивановской области, создания благоприятного инвестиционного климата, привлечения капитальных вложений в объекты на территории города Кинешемская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о поддержке инвестиционной деятельности на территории города Кинешмы Ивановской области (приложение).

2. Отделу по работе со средствами массовой информации и общественными организациями администрации города Кинешмы разместить на Интернет-сайтах информацию о поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории города Кинешмы Ивановской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Приволжская правда".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы администрации города Кинешмы Вотякова М.В. и председателя постоянной комиссии Кинешемской городской Думы третьего созыва по вопросам бюджета, экономики, финансам, промышленности и предпринимательства Кузнецова Е.В.

Глава самоуправления

города Кинешмы

А.В.НАЗАРОВ

Председатель Кинешемской

городской Думы

В.И.БРИЗИЦКИЙ

Приложение

к решению

Кинешемской городской Думы

от 19.04.2005 N 64/368

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОДДЕРЖКЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ

В ФОРМЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КИНЕШМЫ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Основные понятия:

- инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

- инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

- капитальные вложения - инвестиции в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое строительство, расширение, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и другие затраты;

- инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

- срок окупаемости инвестиционного проекта - срок со дня начала финансирования инвестиционного проекта до дня, когда разность между накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчислениями и объемом инвестиционных затрат приобретает положительное значение.

2. Получатели поддержки

Получателями поддержки могут быть организации (в дальнейшем - Инвесторы) независимо от организационных форм и форм собственности, являющиеся собственниками объектов капитальных вложений и (или) объектов, возникших в результате капитальных вложений, при условии заключения соглашения о реализации инвестиционного проекта с администрацией города Кинешмы Ивановской области и утверждения такого соглашения Кинешемской городской Думой.

3. Принципы поддержки инвестиционной деятельности,

осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории

города Кинешмы Ивановской области

Поддержка инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории города Кинешмы Ивановской области осуществляется в целях развития налогооблагаемой базы города и роста доходов местного бюджета. Основным критерием принятия решения о заключении соглашения с Инвестором о реализации на территории города инвестиционного проекта и оказании Инвестору поддержки органами местного самоуправления города Кинешмы является положительное сальдо поступлений в городской бюджет от реализации инвестиционного проекта и выпадающих доходов городского бюджета при предоставлении преференций. Преимущественно поддержка предоставляется в целях реализации инвестиционных проектов, направленных на создание объектов промышленного производства. Поддержка предоставляется Инвестору, как правило, с момента начала фактического внесения инвестиций на срок окупаемости инвестиционного проекта либо иной срок, предусмотренный инвестиционным соглашением, но не более 5 лет.

4. Виды поддержки инвестиционной деятельности,

осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории

города Кинешмы Ивановской области

Инвесторам могут предоставляться следующие виды поддержки:

- предоставление льготы по налогу на имущество организаций в части, зачисляемой в бюджет города Кинешмы Ивановской области;

- предоставление льготы по земельному налогу;

- предоставление земельных участков для строительства по льготным арендным ставкам, вплоть до нулевых;

- предоставление земельных участков в аренду под объектами недвижимости, находящимися в собственности Инвестора, по льготным арендным ставкам;

- ходатайство перед органами государственной власти Ивановской области о предоставлении государственной поддержки инвестиционных проектов в соответствии с инвестиционным законодательством Ивановской области;

- содействие в оформлении в кратчайшие сроки всех необходимых для Инвестора разрешений, связанных со строительством и производством, в регистрации прав на объекты недвижимости по мере поступления соответствующих заявок и необходимых документов от Инвестора в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок принятия решения о предоставлении органами

местного самоуправления города Кинешмы поддержки Инвестору

Инвестор, претендующий на предоставление поддержки органами местного самоуправления города Кинешмы, подает заявку и пакет необходимых документов в комитет по экономике и предпринимательству администрации города Кинешмы. Перечень прилагаемых к заявке документов устанавливается комитетом по экономике и предпринимательству.

Комитет по экономике и предпринимательству администрации города Кинешмы рассматривает документы и в случае положительного заключения готовит проект инвестиционного соглашения и вносит его для рассмотрения на заседание экспертного совета по инвестиционной деятельности.

При положительном заключении экспертного совета по инвестиционной деятельности комитет по экономике и предпринимательству организовывает внесение необходимых проектов документов на рассмотрение Кинешемской городской Думы.

В случае одобрения проектов документов Кинешемской городской Думой комитет по экономике и предпринимательству администрации города Кинешмы организовывает подписание инвестиционного соглашения.

6. Оперативный контроль за исполнением инвестиционного соглашения осуществляется комитетом по экономике и предпринимательству администрации города Кинешмы.